



SESSION ORDINAIRE 2025-2026

3 DÉCEMBRE 2025

**PARLEMENT DE LA RÉGION
DE BRUXELLES-CAPITALE**

PROPOSITION D'ORDONNANCE

**modifiant la loi du 20 juillet 2001
visant à favoriser le développement
de services et d'emplois de proximité**

AMENDEMENTS

examinés par la commission
des Affaires économiques
et de l'Emploi

GEWONE ZITTING 2025-2026

3 DECEMBER 2025

**BRUSSELS
HOOFDSTEDELIJK PARLEMENT**

VOORSTEL VAN ORDONNANTIE

**houdende wijziging van de wet
van 20 juli 2001 tot bevordering
van buurtdiensten en -banen**

AMENDEMENTEN

besproken door de commissie
voor de Economische Zaken
en de Tewerkstelling

Amendement n° 1	Amendement nr. 1
Farida Tahar (Ecolo)	
<i>Article 3</i> Dans l'article 10<i>sexdecies</i> proposé, apporter les modifications suivantes: 1° dans le 2°, a), remplacer le nombre «19,44» par le nombre «17,54»; 2° dans le 2°, b), remplacer le nombre «15,84» par le nombre «13,94»; 3° dans le 3°, a), remplacer le nombre «18,54» par le nombre «17,54»; 4° dans le 3°, b), remplacer le nombre «14,94» par le nombre «13,94». JUSTIFICATION Sera donnée en séance.	<i>Artikel 3</i> In het voorgestelde artikel 10<i>sexdecies</i> de volgende wijzigingen aanbrengen: 1° in de bepaling onder 2°, a), het getal “19,44” vervangen door het getal “17,54”; 2° in de bepaling onder 2°, b), het getal “15,84” vervangen door het getal “13,94”; 3° in de bepaling onder 3°, a), het getal “18,54” vervangen door het getal “17,54”; 4° in de bepaling onder 3°, b), het getal “14,94” vervangen door het getal “13,94”. VERANTWOORDING Zal tijdens de vergadering gegeven worden.
Amendement n° 2	Amendement nr. 2
Gisèle Mandaila (DéFI), Jonathan de Patoul (DéFI)	
<i>Article 3</i> Remplacer l'article 10<i>sexdecies</i> proposé, par ce qui suit: «Art. 10<i>sexdecies</i>. Par dérogation à l'article 4: 1° à partir du 1^{er} janvier 2026, le prix d'acquisition par titre-service est fixé comme suit: a) 11,40 euros en cas d'acquisition de 1 à 300 titres-services; b) 13,60 euros en cas d'acquisition de 301 à 500 titres-services; 2° à partir du 1^{er} janvier 2026, le montant de l'intervention régionale est fixé, par titre-service, comme suit: a) 18,54 euros pour les titres-services acquis au prix de 11,40 euros;	<i>Artikel 3</i> Het voorgestelde artikel 10<i>sexdecies</i> vervangen als volgt: “Art. 10<i>sexdecies</i>. In afwijking van artikel 4: 1° wordt vanaf 1 januari 2026 de aankoopprijs van dienstencheques vastgesteld op: a) 11,40 euro bij aankoop van 1 tot 300 dienstencheques; b) b)13,60 euro bij aankoop van 301 tot 500 dienstencheques; 2° wordt vanaf 1 januari 2026 het bedrag van de gewestelijke tegemoetkoming per dienstencheque vastgesteld op: a) 18,54 euro voor dienstencheques die zijn aangekocht voor 11,40 euro;

b) 16,34 euros pour les titres-services acquis au prix de 13,60 euros;

3° par dérogation au 2°, si aucun accord social portant sur la revalorisation du salaire des travailleurs titres-services actifs en Région de Bruxelles-Capitale n'est intervenu au 1^{er} janvier 2026, le montant de l'intervention régionale par titre-service est fixé à partir de cette date comme suit:

a) 17,54 euros pour les titres-services acquis au prix de 11,40 euros;

b) 15,34 euros pour les titres-services acquis au prix de 13,60 euros;

4° dans le cas mentionné au 3°, l'intervention régionale est fixée aux montants visés au 2° à partir du premier jour du mois suivant la conclusion d'un accord social, avec effet rétroactif au 1^{er} janvier 2026.»

JUSTIFICATION

Afin de permettre aux aides ménagères bruxelloises de bénéficier de la hausse salariale prévue par l'accord social conclu par les partenaires sociaux, il est proposé d'augmenter le prix du titre service de 1,20 euro (indexation comprise) dès le 1^{er} janvier 2026. La valeur d'échange d'un titre qui revient à l'entreprise est augmentée de 1 euro.

Un garde-fou est prévu au 3° en cas d'absence d'accord social et de non-effectivité de la hausse salariale en faveur des aides ménagères. Cette disposition prévoit une diminution de 1 euro de l'intervention régionale si le salaire des travailleurs titres-services prestant dans le dispositif bruxellois n'a pas été revalorisé comme cela est d'application dans les deux autres Régions.

Amendement n° 3

b) 16,34 euro voor dienstencheques die zijn aangekocht voor 13,60 euro;

3° in afwijking van de bepaling onder 2°, indien op 1 januari 2026 geen sociaal akkoord bereikt is over een loonsverhoging voor de werknemers met een arbeidsovereenkomst dienstencheques die werkzaam zijn in het Brussels Hoofdstedelijk Gewest, wordt het bedrag van de gewestelijke tegemoetkoming vanaf die datum per dienstencheque vastgesteld op:

a) 17,54 euro voor dienstencheques die zijn aangekocht voor 11,40 euro;

b) 15,34 euro voor dienstencheques die zijn aangekocht voor 13,60 euro;

4° in het geval bedoeld in de bepaling onder 3° wordt de gewestelijke tegemoetkoming vastgesteld op de in de bepaling onder 2° bedoelde bedragen vanaf de eerste dag van de maand volgend op het sluiten van een sociaal akkoord, met terugwerkende kracht tot 1 januari 2026.”.

VERANTWOORDING

Om ervoor te zorgen dat de Brusselse huishoudhulpen de loonsverhoging kunnen genieten waarin voorzien is in het door de sociale partners gesloten akkoord, wordt voorgesteld om de prijs van een dienstencheque vanaf 1 januari 2026 met 1,20 euro (inclusief indexering) te verhogen. De inruilwaarde van een cheque die toekomt aan het dienstenchequebedrijf, wordt met 1 euro verhoogd.

In de bepaling onder 3° wordt een buffer ingebouwd voor het geval er geen sociaal akkoord wordt bereikt en er geen loonsverhoging komt ten gunste van de huishoudhulpen. Daarin is bepaald dat de gewestelijke tegemoetkoming met één euro zal worden verlaagd, indien het loon van de dienstenchequewerknemers die in het Brusselse stelsel werken, niet is verhoogd zoals in de andere twee gewesten.

Amendement nr. 3

Gisèle Mandaila (DéFI), Jonathan de Patoul (DéFI)

Article 3/1

Insérer un article 3/1 rédigé comme suit:

«Art. 3/1. Dans l'article 5 de la même loi, remplacé par l'ordonnance du 13 octobre 2023, l'alinéa 2 est remplacé par deux alinéas rédigés comme suit:

«L'entreprise agréée ne peut facturer ces frais que pour autant que les conditions suivantes soient respectées:

Artikel 3/1

Een artikel 3/1 invoegen, luidende:

"Art. 3/1. In artikel 5 van dezelfde wet, vervangen bij de ordonnantie van 13 oktober 2023, het tweede lid wordt vervangen door twee leden, luidende:

De erkende onderneming kan die kosten enkel aanrekenen, mits aan de volgende voorwaarden is voldaan:

- 1° ils ne peuvent être payés au moyen de titres-services;
- 2° ils ne sont exigés à l'utilisateur que moyennant son accord;
- 3° ils ne peuvent être que des remboursements de frais réels et raisonnables explicités de manière claire par l'entreprise.

Le Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale peut imposer aux entreprises l'élaboration d'un tableau portant sur la facturation et l'utilisation des frais complémentaires.»».

JUSTIFICATION

Cette modification vise à modifier la délégation au gouvernement permettant d'encadrer les frais administratifs complémentaires. Par cette modification, l'article 9/6 de l'arrêté royal du 12 décembre 2001 concernant les titres-services, inséré par l'arrêté du 22 février 2024, devient caduc à l'exception de son paragraphe 2.

Amendement n° 4

- 1° zij kunnen niet met dienstencheques worden betaald;
- 2° zij zijn slechts vereist van de gebruiker met zijn instemming;
- 3° het mogen alleen terugbetalingen zijn van reële en redelijke kosten die duidelijk door de onderneming worden toegelicht.

De Brusselse Hoofdstedelijke Regering kan de ondernemingen verplichten om een tabel op te stellen over de aanrekening en het gebruik van bijkomende kosten.".".

VERANTWOORDING

Deze aanpassing wijzigt de delegatie aan de regering om de bijkomende administratieve kosten te regelen. Door die aanpassing vervalt artikel 9/6 van het koninklijk besluit van 12 december 2001 betreffende de dienstencheques, ingevoegd bij het besluit van 22 februari 2024, met uitzondering van paragraaf 2.

Amendement nr. 4

Gisèle Mandaila (DéFI), Jonathan de Patoul (DéFI)

Article 4

Dans l'article 4 proposé, les mots «1^{er} novembre 2025» sont remplacés par les mots «1^{er} janvier 2026».

JUSTIFICATION

La date d'entrée en vigueur de l'ordonnance doit être adaptée, étant donné que la date du 1^{er} novembre 2025 n'est plus réaliste.

Amendement n° 5

Artikel 4

In het voorgestelde artikel 4 worden de woorden "1 november 2025" vervangen door de woorden "1 januari 2026".

VERANTWOORDING

De datum van inwerkingtreding van de ordonnantie moet worden aangepast, aangezien de datum van 1 november 2025 niet langer realistisch is.

Amendement nr. 5

Fadila Laanan (PS)

Article 3

Remplacer l'article 10sexdecies proposé par ce qui suit:
«Art. 10sexdecies. Par dérogation à l'article 4:

Artikel 3

Het voorgestelde artikel 10sexdecies vervangen als volgt:
"Art. 10sexdecies. In afwijking van artikel 4:

1° à partir du 1^{er} janvier 2026, le prix d'acquisition des titres-services est fixé comme suit:

- a) 11,40 euros en cas d'acquisition de 1 à 300 titres-services;
- b) 15 euros en cas d'acquisition de 301 à 500 titres-services;

2° à partir du 1^{er} janvier 2026, le montant de l'intervention régionale est fixé par titre-service, comme suit:

- a) 18,54 euros pour les titres-services acquis au prix de 11,40 EUR;
- b) 14,94 euros pour les titres-services acquis au prix de 15 euros;

3° par dérogation au 2°, si aucun accord social portant sur la revalorisation du salaire des travailleurs titres-services actifs en Région de Bruxelles-Capitale n'est intervenu au 1^{er} janvier 2026, le montant de l'intervention régionale par titre-service est fixé à partir de cette date comme suit:

- a) 17,54 euros pour les titres-services acquis au prix de 11,40 euros ;
- b) 13,94 euros pour les titres-services acquis au prix de 15 euros ;

4° dans le cas mentionné au 3°, l'intervention régionale est fixée aux montants visés au 2° à partir du premier jour du mois suivant la conclusion d'un accord social, avec effet rétroactif au 1^{er} janvier 2026.».

JUSTIFICATION

La justification sera donnée en séance.

Amendement n° 6

1° wordt vanaf 1 januari 2026 de aankoopprijs van dienstencheques vastgesteld op:

- a) 11,40 euro bij aankoop van 1 tot 300 dienstencheques;
- b) 15 euro bij aankoop van 301 tot 500 dienstencheques;

2° wordt vanaf 1 januari 2026 het bedrag van de gewestelijke tegemoetkoming per dienstencheque vastgesteld op:

- a) 18,54 euro voor dienstencheques die zijn aangekocht voor 11,40 euro;
- b) 14,94 euro voor dienstencheques die zijn aangekocht voor 15 euro;

3° in afwijking van de bepaling onder 2°, indien op 1 januari 2026 geen sociaal akkoord bereikt is over een loonsverhoging voor de werknemers met een arbeidsovereenkomst dienstencheques die werkzaam zijn in het Brussels Hoofdstedelijk Gewest, wordt het bedrag van de gewestelijke tegemoetkoming vanaf die datum per dienstencheque vastgesteld op:

- a) 17,54 euro voor dienstencheques die zijn aangekocht voor 11,40 euro;
- b) 13,94 euro voor dienstencheques die zijn aangekocht voor 15 euro;

4° in het geval bedoeld in de bepaling onder 3° wordt de gewestelijke tegemoetkoming vastgesteld op de in de bepaling onder 2° bedoelde bedragen vanaf de eerste dag van de maand volgend op het sluiten van een sociaal akkoord, met terugwerkende kracht tot 1 januari 2026.”.

VERANTWOORDING

Zal tijdens de vergadering gegeven worden.

Amendement nr. 6

Gisèle Mandaila (DéFI), Jonathan de Patoul (DéFI)

Sous-amendement à l'amendement n° 2

Remplacer chaque fois le montant de «13,60 euros» par un montant de «14 euros».

Dans le 2°, b), remplacer le montant de «16,34 euros» par un montant de «15,94 euros».

Subamendement op amendement nr. 2

Het bedrag van “13,60 euro” telkens vervangen door een bedrag van “14 euro”.

In de bepaling onder 2°, b), het bedrag van “16,34 euro” vervangen door een bedrag van “15,94 euro”.

Dans le 3°, b), remplacer le montant de «15,34 euros» par un montant de «14,94 euros».

JUSTIFICATION

La justification sera donnée en séance.

Amendement n° 7

In de bepaling onder 3°, b), het bedrag van “15,34 euro” vervangen door een bedrag van “14,94 euro”.

VERANTWOORDING

Zal tijdens de vergadering gegeven worden.

Amendement nr. 7

Gisèle Mandaila (DéFI), Jonathan de Patoul (DéFI)

Sous-amendement à l’amendement n° 3

Dans l’article 5 alinéa 2, 3°, proposé, remplacer les mots «et raisonnables» par les mots «justifiés et».

JUSTIFICATION

La justification sera donnée en séance.

Subamendement op amendement nr. 3

In het voorgestelde artikel 5, tweede lid, 3°, de woorden “en redelijke” schrappen en de woorden “verantwoord en” invoegen tussen het woord “worden” en het woord “toegelicht”.

VERANTWOORDING

Zal tijdens de vergadering gegeven worden.